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Úvod

Tématem mé rigorózní práce je „Společné jmění manželů se zaměřením na jeho

zánik a vypořádání v právní úpravě České republiky s přihlédnutím k úpravě ve Velké

Británii“. Volbu uvedeného tématu lze přičítat třem hlavním faktorům. Prvním faktorem

je významnost společného jmění manželů pro manželské majetkové právo a manželství

jako takové. Přestože v našich končinách, prodchnutých křesťanskou kulturou, bylo po

staletí manželství chápáno jako svazek muže a ženy, který má napomoci fungování

rodiny a výchově dětí, žena v historii většinou stála (obrazně řečeno) ve stínu svého

manžela. Během uplynulého století se však postavení muže a ženy ve společnosti

postupně srovnávalo a jednou z oblastí, ve které došlo k vyrovnání postavení muže a

ženy bylo též manželské majetkové právo. Různé právní řády za tímto účelem vytvořily

různé právní instituty, přičemž na našem území vznikl institut společného jmění

manželů (dříve bezpodílové spoluvlastnictví manželů), které mělo za cíl odstranit

nepoměr mezi manželem a manželkou v majetkoprávní oblasti.

Další významný faktor, je určitá aktuálnost tématu. Přestože institut společného

jmění manželů lze v tuzemském právním řádu po několika desítkách let jeho existence

již považovat za tradiční, rekodifikace soukromého práva učiněná současným

občanským zákoníkem, přinesla (i ve vztahu ke společnému jmění manželů) více či

méně významné změny, které si jistě zaslouží pozornost a zkoumání.

Třetí faktor, který mne při výběru tématu práce ovlivnil, je zájem o občanské a

rodinné právo a dále o principy a fungování britského práva. Znalosti britského

rodinného práva jsem (mimo jiné) získal během studia na University of East Anglia ve

Spojeném Království Velké Británie a Severního Irska; volba tématu mi tak umožní

zmíněné znalosti využít nejen k zevrubné analýze české a britské úpravy manželského

majetkového práva a vypořádání majetkoprávních vztahů (bývalých) manželů po zániku

manželství (resp. společného jmění), nýbrž i k provedení právně komparatistické

analýzy.

Práce se bude skládat z pěti kapitol; v první kapitole bude manželské majetkové

právo rozebráno z historického hlediska. Nejprve budu věnovat pozornost právní úpravě

majetkových vztahů mezi manželi v římském právu. Následně krátce zmíním majetkové
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vztahy mezi manžely ve středověku a dle úpravy obsažené ve všeobecném občanském

zákoníku z roku 1811. Poslední část úvodní kapitoly bude zmiňovat klíčové rysy právní

úpravy tuzemského manželského majetkového práva ve druhé polovině 20. století.

Druhá, třetí a čtvrtá kapitola budou klíčovou částí práce. Kapitola druhá bude

analyzovat recentní právní úpravu společného jmění manželů, obsaženou zejm.

v občanském zákoníku. Rozebrán bude jak zákonný režim společného jmění manželů,

tak režim založený rozhodnutím soudu a smluvený režim. Pozornost bude věnována též

správě společného jmění manželů. Třetí kapitola bude věnována zániku a zejména pak

vypořádání společného jmění manželů. Vyzdvihnuty budou důvody zániku společného

jmění, stěžejní část této kapitoly pak bude věnována jednotlivým způsobům jeho

vypořádání, tedy vypořádání dohodou, rozhodnutím soudu a vypořádání na základě

zákonné domněnky. V tomto ohledu bude nemalý prostor věnován judikatuře, která

zákonnou právní úpravu během uplynulých desetiletí doplňovala, upřesňovala a

pomáhala zaplňovat „bílá místa“ zákonné právní úpravy.

Čtvrtá kapitola bude věnována manželskému majetkovému právu v právním

řádu Velké Británie. Vzhledem ke skutečnosti, že britské právo má za sebou stovky let

trvající vývoj, má valná většina právních institutů dlouhou tradici. Přestože je však

manželství institucí velmi tradiční, určité významné změny v souvislosti s bojem

za rovnoprávnost mužů a žen se odrazily též v právní úpravě britského manželského

majetkového práva za poslední století. V úvodu kapitoly bude stručný historický exkurz

do britského manželského majetkového práva, stěžejní část kapitoly pak bude věnována

majetkovým důsledkům manželství a zejména pak majetkovému vypořádání manželů

po zániku manželství. Vzhledem k tomu, že ve Velké Británii mají soudní rozhodnutí

(soudní precedenty) na rozdíl od tuzemského právního řádu závaznost pro futuro, bude

poukazováno na klíčová soudní rozhodnutí, která stála u zrodu jednotlivých principů

britského manželského majetkového práva.

Pátá a poslední kapitola bude věnována právní komparatistice. Česká právní

úprava (jejíž detailní výklad bude obsažen ve druhé a třetí kapitole) bude konfrontována

s poznatky a závěry čtvrté kapitoly, zabývající se britskou úpravou. Porovnány budou

základní principy, na kterých je ta která právní úprava založena, vyzdvihnuty budou
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klíčové rozdíly obou zkoumaných úprav a pozornost bude věnována též některým

styčným bodům, které lze mezi českou a britskou právní úpravou vysledovat.

Práce si klade tři základní cíle. Cílem prvním je kritická analýza právní úpravy

společného jmění manželů, jeho zániku a vypořádání v českém právním řádu a dále

analýza manželského majetkového práva v britské právní úpravě. Obě zmíněné právní

úpravy budou popsány a analyzovány, vyzdvihnuty budou pozitivní aspekty každé

úpravy a bude upozorněno na případné výkladové nejasnosti, slabá místa a legislativní

mezery. V případě výkladových nejasností bude prezentován a odůvodněn výklad,

ke kterému se přikloním. Pokud jde o slabá místa a legislativní mezery, navrhnu též

možné legislativní řešení de lege ferenda. Cílem druhým bude zmínění legislativních

posunů v důsledku rekodifikace soukromého práva, zejména pak použitelnost existující

judikatury za účinnosti současné rekodifikované právní úpravy. Posledním cílem bude

právně komparativní analýza britské a české úpravy manželského majetkového práva;

v této souvislosti budou zmíněny významné rozdíly a eventuální styčné body obou

zkoumaných úprav.
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1. Historie právní úpravy majetkových vztahů mezi manželi

Cílem první kapitoly je nabídnout krátký historický exkurz do právní úpravy

majetkových vztahů mezi manželi. Pozornost bude věnována zejména římskému právu,

právní úpravě (nejen) na území dnešní České republiky ve středověku, právní úpravě,

kterou přinesl všeobecný občanský zákoník a české právní úpravě v druhé polovině 20.

století.

1.1 Úprava majetkových vztahů mezi manželi v římském právu

Lze říci, že snad každý institut soukromého práva má kořeny v římském právu,

a nutno poznamenat že ani úprava majetkových vztahů mezi manželi není v tomto

ohledu výjimkou. Římská úprava manželského práva znala dva typy manželství, při

čemž každý z těchto typů manželství měl odlišné důsledky pro majetkové vztahy mezi

manželi. Prvním typem manželství v římském právu bylo matrimonium cum in manum

conventione (neboli manželství s manželskou mocí nad ženou). Tento typ manželství je

historicky starším a jeho typickým znakem je naprostá a úplná moc muže (manžela) nad

ženou; termínem manus (latinsky ruka) Římané označovali manželskou moc manžela

nad manželkou.1

Podmínkou pro uzavření manželství bylo tzv. affectio maritalis (vůle muže vzít

si ženu a mít ji jako manželku), pokud by muž tuto vůli ztratil, manželství ztrátou

affectio maritalis skončilo. Hlavou římské rodiny byl pater familias, tedy otec rodiny,

kterým mohl být pouze dospělý římský občan, obvykle syn, jehož otec zemřel nebo syn,

který byl emancipován (tj. propuštěn v právním slova smyslu). Pater familias tak měl

moc nad celou svojí rodinou a všichni členové rodiny (vč. manželky) mu byli

podrobeni. V důsledku uzavření manželství se žena podřizovala moci svého manžela,

přičemž došlo k tzv. kapitisdeminuci, tedy k zániku moci otcovské, kterou nad ženou

měl její otec, ke zrušení všech agnátských (příbuzenských) vztahů mezi ženou a její

původní rodinou.2 V rodině manžela měla žena postavení mater familias, tedy matka

1 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 133.
2 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M., op. cit, s. 133.
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rodiny. Tento titul byl však toliko titulem čestným, když žena byla v postavení

podřízeném svému manželovi a lze říci, že její právní postavení bylo podobné jako

právní postavení dcery. Nutno však doplnit, že ze zjevných důvodů bylo v každodenním


[…]


− Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře.

− Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.

− Zákon č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve

znění pozdějších předpisů, a o změně a doplnění dalších zákonů.

− Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupováním v právních
vztazích.

− Zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení.

− Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

− Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách.

− Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

− Zákon č. 256/2013 Sb. o katastru nemovitostí.

− Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška).

− Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.

− Zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

rekodifikace soukromého práva.

− Zákon č. 460/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a

další související zákony.

b) Velká Británie
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− Law of Property Act 1925.

− Law reform (Husband and Wife) Act 1962.
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− Married Women´s Property Act 1882.

− Married Womes´s Property Act 1964.

− Matrimonial Proceedings and Property Act 1970.

− Matrimonial Causes Act 1973.

− Marriage (Same Sex Couples) Act 2013.

− Tort Act 1977.
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Resumé (Summary)

This thesis, which deals with community property of spouses, especially with its

termination and settlement, has three main aims. The first aim is to critically analyze

in detail the community property of spouses in the Czech legal system and also

critically analyze proprietary consequences of marriage in the legal system of the UK.

Second aim is to emphasize some of the important differences between

the contemporary Czech legal framework and the previous Czech legal framework

of proprietary consequences of marriage and to predict whether the existing cases could

still be applicable with regard to the ‘new’ civil code. The last and the key aim of this

thesis is to point out the main differences and similarities of the Czech and British legal

framework of the proprietary consequences of marriage.

The first chapter contains a historical background of the topic. It deals with the

proprietary consequences of marriage in the ancient Rome and during the Middle Ages.

The first chapter also mentions the General Civil Code 1811 (Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch) and the legal framework of the second half the 20th century.

The second and third chapter deal with the contemporary legal framework

of the community property of spouses and with its termination and settlement.

The definition of the community property of spouses is provided together with the

detailed explanation of the definition. It is pointed out, which property is part

of the community property of spouses and which property can be owned solely by one

of the spouses. As far as the termination and settlement is concerned, the third chapter

mentions the circumstances, which leads to the termination of community property.

It also explains the three ways of settlement of the community property: the agreement

of the spouses, the judicial decision and the application of the statutory presumption.

In order to comply with the title of the thesis the penultimate chapter deals with

the proprietary consequences of marriage in the legal system of the UK. There is a brief

historical excursion at the beginning of the chapter which is followed by the explanation

of contemporary principles of property in marriage. Attention is paid on one hand to

the legislation and cases governing the property of spouses during marriage and

on the other hand to the legislation and cases concerning the property settlement after

a termination of marriage.
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 The last chapter points out the key differences and similarities of the Czech and

British legal system in relation to the proprietary consequences of marriage. At the very

end of the thesis the main aims and their achieving are evaluated.
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Seznam zkratek:

Insolvenční zákon – zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení

Nejvyšší soud – Nejvyšší soud České republiky

Sb. – sbírka zákonů

Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb, občanský zákoník

Občanský zákoník z roku 1964 – zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník

Ústavní soud – Ústavní soud České republiky

Klíčová slova:

Společné jmění manželů, manželské majetkové právo, manželství.

Keywords:

Community property of spouses, proprietary consequences of marriage, marriage.

Název v práce v anglickém jazyce:

Community property focused on its termination and settlement in the regulation of the

Czech Republic with regard to the regulation in the UK.
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Abstrakt

Rigorózní práce je věnována společnému jmění manželů, zejména pak jeho zániku

a vypořádání. Cílem práce je detailní kritická analýza společného jmění manželů, a to

jednak v českém právním řádu a jednak v právním řádu Velké Británie. Dalším cílem je

vyzdvižení některých rozdílů mezi recentní a předchozí právní úpravou manželského

majetkového práva a predikce použitelnosti exitující judikatury týkající společného

jmění manželů ve světle rekodifikace soukromého práva. Posledním a klíčovým cílem

práce je srovnání české právní úpravy společného jmění manželů a principů jeho

vypořádání s majetkovými důsledky manželství v právním řádu Velké Británie.

S ohledem na právně komparatistickou část je práce nejen teoretickým pojednáním,

nýbrž může sloužit pro český právní řád jako zdroj inspirace de lege ferenda.

Abstract

This thesis deals with community property of spouses, especially with its termination

and settlement. The aim of the thesis is to critically analyze in detail the community

property of spouses in the Czech legal system and also in the British legal system.

Another aim of the thesis is to emphasize some differences between the contemporary

legal framework and the previous legal framework of proprietary consequences

of marriage and to predict whether the existing cases could still be used in the light

of the (new) civil code (‚občanský zákoník‘).The last and perhaps the most significant

aim of this thesis is to compare the Czech legal framework of community property

of spouses and the principles of its settlement with the British legal framework

of proprietary consequences of marriage. With regard to the comparative part, this

thesis is not only a theoretical treatise, but it can also serve as a source of inspiration

for the Czech legal system de lege ferenda.