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Téma : Společné jmění manželů se zamřením na jeho zánik a vypořádání

v právní úpravě České republiky s přihlédnutím k úpravě ve Velké Británii

Posuzovaná rigorózní práce je vypracována v rozsahu 123 stran textu. Autor

prokazuje rozsáhlé znalosti odborné literatury, rovněž tak judikatury. Přitom

obojí jak naší tak zahraniční provenience, primárně britské.

Práce je přehledně členěna na úvod, následujících 5 kapitol a závěr. V prvé

kapitole autor zachycuje historii právní úpravy majetkových vztahů mezi

manželi. Od práva římského až po zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

Druhá kapitola pojednává o recentní právní úpravě společného jmění manželů.

Autor rozebírá vznik i jednotlivé režimy. Třetí kapitola se zaměřuje na zánik a

vypořádání společného jmění manželů. Obě tyto části autor podrobně zkoumá.

Čtvrtá kapitola pojednává o manželském majetkovém právu v právním řádu

Velké Británie. Pátá kapitola je poté zaměřena na komparaci majetkových

důsledků manželství v České republice a ve Velké Británii. Poměrně podrobný

závěr je přehledný a výstižný.

Autor si zvolil velice aktuální téma. Komplexně, pečlivě jej zpracoval. Práce je

velmi dobře uspořádána. Přináší nejen kvalifikovaný komplexní pohled na věc,

ale rovněž řadu zjištění, která jsou podložena argumentačně. Autor prokazuje

výborné jazykové znalosti. Práce je zpracována na výborné úrovni a je radost

v ní číst.

Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní

obhajobu. Zde do diskuse navrhuji jaké možné konkrétní změny de lege ferenda

by bylo možné učinit v naší právní úpravě vzhledem k inspiraci s úpravou v UK.
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